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Nógrádvármegye tavaszi közgyűlése.
A vármegye tavaszi közgyűlése egészen nyu

godtan folyt le május hó 31-ikén; az összhangot 
semmi sem zavarta meg, pétiig nagy és fontos tár
gyak kerültek szőnyegre, olyanok, melyek a vármegye 
szellemi és anyagi fejlődését garantirozzák. Száz- 
negyvenkót ügy fordult elő. mely ügyek a szakre
ferensek, szakkűldöttségck és az állandó választmány 
által a legpreezizeblten voltak elkészítve.

A közgyűlést, melyen 108 bizottsági tag vett 
részt, gr. Degenfeld Iztjos főispánunk mindvégig a 
legnagyobb tapintattal vezette. A tagok szívélyes 
üdvözlése, az alispáni vaskos jelentés gzokásszerú 
tudomásul vétele s az udvari gyászesetek (lejelentése 
után mindjárt a tisztviselők drágasági pótléka került 
szőnyegre. Tudvalévő dolog ugyanis, hogy a vár
megye nagylelkű közönségének óriási többsége múlt 
óv nov. 2S-án másfél perczent vármegyei pótadót 
szavazott meg a tisztikar drágasági pótlékára; a 
belügyminisztérium azonban nem hagyta jóvá a vár
megye ezen áldozatkészségét, főleg azon indokból, 
mert — ugymond — az államosítás közel 
kilátásban van (! 1) és mellesleg azért, mert 
egy-két tiszteletbeli tisztviselő is szavazott a drá
gasági pótlék mellett. Ezek egyik:o Farkas Ferencz 
b.-gyarmati ügyvéd, aki ezen incidensből az állandó 
választmányban le is mondott a tiszteletbeli főügyész
ségről. Farkas Ferencz ugyanis választott megyebi
zottsági tag s azáltal, hogy tiszteletbeli főügyészszó 
kineveztetett s ennek konzekvenczi^jakép néhány 
kemény jogi ügynek ingyen való lebonyolításával 
megtiszteltetett, a miniszteri felfogás szerint nem 
gyakorolhatja törvényhatósági jogait épen a legvitá- 
lisabb kérdésekben. Gr. Czebrián I.ászló volt ismét 
az a férfid, aki meleg érdeklődéssel szólalt fel a 
tisztviselők súlyos helyzetének javítása mellett s azt 
indítványozta, hogy újra kell felírni. Sróter Alfréd 
országgyűlési képviselőnk nemcsak pártolta gr. Czeb
rián indítványát, de azt is indítványozta, hogy a 
miniszterhez küldöttség menesztendő a főispán ve
zetése alatt; Dessewffy Ottó a vármegye egykori 
jeles alispánja pedig már annyira mént, hogy 
amennyiben a miniszter a vármegye ezen önmeg- 
adőztatásának jóváhagyását kilátásba nem helyezi, 
valamely vármegyei alapból kell előlegezni a drága- 
sági pótlékot. Az alispán erre azonnal az általa 
nevelt és dédelgetett alapok védelmére kelt. Az ő 
alispánsága előtt a házi pénztárral együtt összesen 
5 alapja volt a vármegyének, ma már 31 alap van, 
sőt a legújabban kreált uj .inségi alappal* 32. 
Felszólalt még Kövy Tivadar is, aki, mint egykori 
tisztviselő nagyon is ismeri a tisztviselők helyzetét. 
Már azt hitte az ember, hogy Szontagh Pál ezen 
jóakaraté felszólalások után megkegyelmez a tiszt
viselőknek, annyival inkább, mert Huszár Iiászló ur 
sem ■ volt közelében; de bizony Szontagh Pál ur. n 
ki 25 év előtt Ö felsége czivillisztájának egy mil
liós emelését megtagadta, most is csak a régi ma
radt, s habár biztosan tudja, hogy a miniszter nem 
hagyja jóvá a drágasági pótlékot, mégis erősen fel
szólalt a megyei pótlék kivetése ellen. Az állandó 
választmányban 15-en 3 ellen, a közgyűlésen 101-en 
7 ellen elfogadták gr. Czebrián és Sróter azon ja
vaslatát, amit egyébként már a múlt évben egy kö
rültekintő lutheránus pap is mondott, hogy a drá
gasági pótlék egyelőre csak egy évre sxavaztassék 
meg s ennek jóváhagyását a miniszternél a főispán 
vezetése alatt az országgyűlési képviselők kftldött- 
sógileg kérelmezzék.

A közgyűlés egyik legfontosabb tárgyát képezte 
volna a b.-gyarmati főgymnasium ügye; akoliban ez 
ez a vármegye által elfogadott javaslat mellett zöld
ágra soha sem fog jutni. Jó lesz tehát B.-Gyanna- 
ton más utón is felvenni a fonalat.

Az 1890. I. t.-cz. alapján minden járásban 
viczinalis utcsoportok alakíttatni fognak. Az alis
pánnak ex ügyben tett s valóban nagy szorgalmat 
tanúsító határozattá vált javaslatait más alkalommal 
fogjuk ismertetni.

Az állandó választmányban némi diskuszsziót 
idézett elő ugyan a losonczi 660 ezer frtos nagy 
kölcsön, jobbanmondva konverzió, azonban az, az 
adott felvilágusitások után meg lett szavazva. Nem 
valami kedvező auspicziunwk várakoznak a kövezet
vámjoggal kapcsolatos vám és helypénzszedés; jog 
bérbeadásának jóváhagyásáét. A kövezetvámnak 30 
évre való bérbeadása is nagyon fölverte a hullámo
kat az 'állandó választmányban, ahol a miniszterhez 
szóló s Deutsch Károly és társai, valamint Bósbak 
Ádám és társainak felebbezásei felolvastattak, amely 
fulminans felebbezések az egen ügyben döntő belügy
minisztert arra kérik, bőgj tagadja m«g a Hirseh- 
féle czéggel kötött szerződésnek jóváhagyását, mely 
könnyen czifra nyomorúságot teremthet Losonczon. 
Az állandó választmány tagjainak nagy többsége 
épen azon indokoknál fogva, amelyeket lapunk múlt 
számában is jóakaratulag felhoztunk, s a melye
kért a L. V.-ben annyi kedves megjegyzést és kel
lemes bókot kaptunk, nagyon ellene beszél a Hirsch- 
féle szerződésnek és a losonczi keramitnak. Ezen 
fontos ügy a közgyűlést egy órával megelőző ál
landó választmányban c$ak félig tárgyaltatott le, nem 
volt elég fizikai idő arra, hogy azt az állandó vá
lasztmány előkészítse a nyomban megkezdődő köz
gyűlésnek. A május 30-ki állandó választmányi ülés 
napirendjéről pedig azért vétetett le. mert akkor gr. 
Czebrián íjászión kívül, egy losonczi és losonuvi- 
déki bizottsági tag sem volt jelen; Török Zoltán 
losonczi polgármester urnák, az öt váratlanul ért 
gyászeset miatt Bpestre kellett utaznia kedves anyja 
ravatalához. Egyébként mag kell őszintén vallani, 
hogy ez ügyben fogalmazott kérvény és szerződés 
valamint a felebbezésekre adott polgármesteri előter
jesztések stilisztikai tekintetből mesteri kezekre 
vallanak.

A közgyűlésen a drágasági pótlékon kívül min
den más tárgy észrevétel nélkül ment keresztül; a 
közgyűlés fél egy órára véget ért, ez azonban 
csak ugy történhetett, hogy kitűnő főjegyzőnk a 
meg és összeírt anyagnak legfeljebb egy ötvenedrészét 
olvasta föl.

Országgyűlési képviselőink közül csupán Ba
lás Antal, gróf Gyűrky Ábrahám és Sréter Alfréd 
urak voltak jelen.

A közgyűlés lefolyásáról röviden következőket ír
hatjuk:

A közgyűlést a főispán fél 11 órakor nyitotta meg. 
Beléptekor zajos éljennel fogadták. A közgyűlés megnyi
tása után a főispán bejelentő, hogy a tiszti számonkérö- 
széket megtartotta s oly fényes eredményt konstatált, 
melyért a. tisztikar a dicséretet és elismerést valóban 
megérdemli.

Az előzőleg szétküldött alispáni jelentés tudomásul 
vétetett, de abból kifolyólag a marba-tűdőlob meggát- 
lása körül eljárt Kiima Vilmos ministeri felügyelőnek, 
Ruszinkó A. és Szakai! B. uraknak s az állami állatorvosok
nak jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott A felvidéken meg
rendült közbiztonság helyreállítása erőijéből egy Budalehota 
és Diviny-Oroszi vidékén felállítandó csendőrs iránt felirat 
intéztetik a ministerhez, azonkívül a közbiztonság érde
kében megalkotott szabályrendelet jóváhagyása tnegsür- 
gettetik a ministemél s Zőlyomvármegye is újból felké
retik hason intézkedések megtételére.

Diszküldöttség. Őfelsége Icgkegyehncsebb 
urunk és apostoli királyunk megkoronáztatásának 25 évi 
jubileumára vármegyénk nagyobb küldöttséget küld ki 
Budapestre, mely Nőgrádvánnegye hódolatteljes tiszteletét 
és jobbágyi ragaszkodását a trón zsámolyánál kifejezhesse. - 
Ezen diszküldöttség tagjai: gr. Degenfeld Lajos fő
ispán, mint a küldöttség vezetője,' Scitovszky János 
alispán, Tihanyi Ferencz főjegyző, Pongrácz 
György, Markovié* M ártó n s.-tirjáni apátkanonok, 
S v e h 1 a János ev. föesperes, Laszkáry Gyűl a. 
br. Jeszenszky S á n d o r, dr. P l i c h t a Soma, 
F á y Árpád, dr. B a 1 á * s y Antal, B a l á s 
Barna és gróf Forgách Antal urak. (A főispán 
a küldöttségbe kiszemelte és felkérte elsősorban Szakai! 
Barna és Veres János urakat is, mint akik az 1867-diki 
koronázás alkalmával vármegyénket, mint bandervták 
képviselték-,* azonban Szakai! Barna ur közbejött gyásza, 
és Veres János ur hivatalos elfoglaltsága folytán a dísz
küldöttségben részt nem vehetnek s a főispán kitüntető 
figyelmét megköszönték.

A vármegye emelkedett szellemű határozata a kő
vetkező:

Egy negyedszázada létén azon őrök nevezetességű 
mozzanatnak, melyet Ő császári és apostoli királyt fel
sége legkegyelmesebb urunknak a magyar szent koroná
val történt megkoronáztatúa, mint alkotmánynak helyre
áll i fásának tolajd»képeai sarkpontja, hazánk történelmé
ben képez; azon rajongó szeretet és tórhetlen húség 
érzelmeitől indíttatva, melyet a nemzet a abban Nógrid- 
vármegye közönsége, legalkotmányosabb királya iránt éret, 
azon király iránt, kit fenkölt szelleme, lovagim törvény
tisztelete és alattvalói mindenikével szemben mindenkor, 
tanúsított atyai jósága és gondoskodása nemcsak mist 
fejedelmet, hanem mint embert is a nagyok közé helyez, 
határozatilag kimondja a törvényhatósági bizottság, hogy 
a koronázás 25 éves jubileuma napján tartandó ünnepé
lyes Te Deumon testületileg részt vesz; — a fenti kül- 
döttséget kiküldi

A tisztviselők drágasági pótléka 
ügyében gr. Czebrián László igen melegen szólalt fel a 
ministeri leirattal szemben, melyről vezérczikkünkben 
aktuális természeténél fogva bővebben megemlékeztünk. 
De felszólalt Szontagh Pál nr is és ismét érts állást 
foglalt el a vármegye megadóztatása ellen. A főispán 
szavazat alá bocsátván a kérdést, az ujahbi felírás és 
küldöttség! sürgetés mellett óriási szótöbbség nyilvánult.

Járványos tűdőlob. Vármegyénk is azok 
közé soroltatott," hol a járványos tűdőlob az állat-állo
mányt reszélyezteté. Most az a divat jött be a porosz 
rendszer szerint, hogy a tűdőlobos állatokat meg kell 
semmisíteni, a gyanúsokat Budapestre vesztegzár alá 
vitetni teljes kárpótlás mellett A főldmivelési ministe- 
rinmban törvényes intézkedések mellőzésével oly rende
letet bocsátottak ki, hogy a kártalanítási összeg felérését 
a vármegyék gazdaközönségei űzessék s e czélból vár
megyei szabályrendelettel állatbiztosítási alap létesítenék 
akép, hogy minden gazda hízott marba után 25 kit 
egyéb marha után 10 krt tartoznék fizetni. Ezen rendelet 
ellen — Barsvármegye törvényhatóságának átirata és 
Ruszinkó Antalnak ez ügyben irt memorandumának figye
lembe vételével — felír a vármegye. Egyszersmind, 
miután vármegyénkben a tüdőlob megszűntnek tekinthető, 
felír a vármegye aziránt is. hogy a ÍÖldm. ministeri um 
a szükséges óvintézkedéseket megtegye, nehogy a szom
széd vármegyékből, ezek közül főleg Zólyomból, a tüdő
lob behurczoltassék.

Vasntügyek. Az aszód-b.-gyarmati vasút ki
építése ügyében a főispán vezetése alatt eljárt küldöttség 
a ministeriumnál kedvező fogadtatásra talált ugyan, 
azonban az ügy ismét megfeneklett Felirat intéztetek a 
kereskedelmi minuterhez, hogy a községek pementnalis 
hozzájárulása ügyében érdemlegesen határozzon. Bárt 
Rozner Ervin, Tolnay Lajos és dr. Pulszky Ágost enge
délyes urak pedig újból megsürgettetnek, hogy arra nézve, 
mily intézkedéseket tettek ezen vasutügyben? A szep
temberi közgyűlésig nyilatkozzanak; különben az ezen 
vasútra a költségvetésbe bevett összegek kivétetni • az 
utak fenntartására fognak forditiatni, — de egyszersmind 
meg fog indíttatni a reröcze-b.-gyarmat-szécs< ny-lasonezi 
vasúti összeköttetés iránti mo’zgaínm is.

Baross Gábor elhunyt kereskedelmi ministe
rünk halhatatlan érdemei jegyzőkönyvileg megörtkittetnek, 
egyszersmind azon körülmény, hogy a kereskedelmi tárcsa 
ideiglenes vezetését Weckerie Sándor pénzűgyminister 
átvette, tudomásul vétetik.

Egészségügyet A B.-Gyarmaton felállí
tandó vármegyei .Valéria* közkórház tervei és költség
vetései jóváhagyatván. azok fel terjesztetnek a belügymi- 
nisteriumhoz. Égy ágy alapítvány 4500 frtban állapítta
tott meg, eddigi ezer frt helyett. Ebből folvólag a K- 
gvarmati takarékpénztár, népbank és takarék s hitelintézet, 
akik a rendelkezési jog biztosítása mellett egy egy ezer 
frt ágy ahpitviuyt befizettek, fel fognak kéretni, hogy 
rendelkezési jogaikról mondjanak le, vagy pedig a lefi
zetett ezer frtot még 3500 frttal pótolják. Hálás köszö
nettel emlékezik meg a vármegye gr. Zichy Ferencz 

•seniorunk ezer frtos és Schuszter Konstantin ráczi püspök 
500 frtos adományairól. Az egészségügy i bizottság véle
ménye alapján a vármegye pártolja a s.-tarjáni második 
gyó£vszertár felállítását. — A berczeli patika felállítása 
iránt a szomszédos gyógyszertárak tulajdonosai meg foguk 
hallgattatni. A rombányi kézi gyógyszertár felállítását, 
bár amellett az állandó választmányban Laszkán Gyula 
úr felszólalt, a közgyűlés nem támogatja. Dr. Tóth és 
Kanta Nándor orvosok oklevelei kihirdettettek.

l'tügvet. Éhül kimondatott az. hogy az 1881- 
ben contempl.ilt úthálózat kiépítési sora ezentúl is fennfog 
tartatni. A sor most a sxtregovai útnak a kiépitéré van. 
Ennek kiépítése el is rendeltetett. Ax útiránya azonban 
lényeges változást fog szenvedni, amennyiben nem Kékkő
nél,’ hanem Kis-Kürtösnél fog beszakadni a b.-gyannat- 
zólyomi megyei útvonalba. A mi a regi tervnek a meg- 
változtatá-dt illeti, arra igen fontos körülmények szolgálnak 
okút Az alispán ugyanis helyszíni nemlét tartott s ax 
érdekeltek meghallgatása után kitűnt, hogy a ntregovai 
uL sokkal több község érdekét fogja kielégíteni, ha Kis- 
Kűrttenek és nem Kékkőnek vezettetik. Emellett Kékkő
nek egy oly (I4*.e-tdli) emelted* van, mely csak

Balassa-Gyarmat, 1892. junius 5. 23. szám. XX-ik évfolyam.

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.



NÓGRÁDI LAP O K.

twpMt köttaegrkkel voUa *kul*lh*u>, s ax út h«si»u 
KuhKteUMtk tikmtotorrel tündébb, mint Kekkének.
Erna etöopktita ktvfti a aztrrgot a-kis-kúrtö«i vonalra * 
Ucky áradatom wgj«a adja U a földel * Mükséges 
Uvel, Caemtczkiek Gömönék szinten ingyen földet 
adfcak. A tia- « aagv-Mtractimak ingyen hozzák be íz 
áttkra KikMfe* fitt. Mind rren terméwetbesn láraiuiáxnok 
aúategy 6 mm irtot képuelsek, ezzel szemben a kékkői 
mdatoea e«*k lOtk) frtot hajlandó adta. Ittak folytán a 
Surrgova, Saratpeter. Sxxlatna-puszta, Ku de Nagy- 
SaXrácuBvo kereéxtül Kia-Kűrtöstg fog kiépíttetni a 
ulregotai á taraiam, Abó-Ksatergály, Szeles ée Kékkő 
mcU&ceserel. kttea három köuég ncúaalis adóját eddig 
a megyei útadóba Siette, most azonban ax eddig befize
tett pénzt, wát sieúsalis útjaira vimsu fogja kapni, s 
gwadaatoittr fog Urtóaai arról" hogy Alsó-Esztergálj' és 
Nagy-Lam ncaőalM átmkaszsxal a sztregova-kis-kürtűsi 
megyei útba bevezettessek.

Bakán Záha Dénes a poltar-zlatnői, Zeleaka Gyula 
a uiesn-naálaapataki út mellett wöllaltak fel, eten utak 
kiépítésére nézve ax alispán kedvező választ adott oly 
megjegyzéssel. hogy a pencx-csövári és más kisebb su
hanok r&rzd idő alatt kiépíttetni s Italában pedig ai 
taaaa még ki nem épített utak járható állapotba boutni

Fetgebtok Gyula fötaéraöknek a vérségi út hiépi- 
táaa köröd kifejtett fáradozásáért a vármegye jegyzőkönyvi 
eüsmeréat é« 300 frt tiuleletdyal szavazott meg.

A ncrinaíis utak tekintetében ax alispán által 
temantt uj rendszer mwy figyelemmel hallgattatott meg. 
Újabb beérte lesz. de hisszük, több eredményekhez fog 
vesntai. A bemutatott térkép rablók elfogadtatott Sokkal 
nagyobb munkálat ez, minthogy ehet hozzászólhatnánk 
eáöleges tanulmány nélkül. A közgyűlésen egy két be
aratott emberen kívül nem igen benyitottak ehet a 
dologhoz, hanem mindenki megbízott az alispán előter- 
.-ütéséiben éa jóakaratában, amely mindig a közügyek 
igazságos szolgálatit tűzte étéiül Egyelőre ésak annyit 
jelezhetünk. hogy a b.-gyarmati. nécaányi, ihleti, nógrádi 
éa gáeta járdánkban 6 —6, a miráki járásban 7, a losonczi 
járdában 5 heziaalia csoport len megalakítva.

itten fontos útügyi politikának érvényesité-e ter- 
méssetaxerúteg a szakemberek nagyobb némát igényli 
Miért a felhátalmaztatott u albpia, hogy a munkála
toknál mérnök gyakornokokat alkalmazhasson.

A Tármegyék körlevelei közül 
figyelmet érdemelnek a következők: Trencsénvármegye 
körlevele aziránt, hogy a pálinka írás a vasárnapi mun- 
ka-sztaet alatt keriátoztauék, — pártoltatik. Hont vár
megye értesítése aziránt, hogy több községének nevét 
megmagyaritá, tudomásul vétetett, de ezen alkalomból 
Nagy Iváa ár felkéretett, hogy a nógrádi tót-nevö köz
ségek neveinek megmagyirositasa érdekében kiadott előbbi 
fattérérask szíveskedjék eleget tenni. Borsodvármegye 
juhins hó 20-án tartja föispáni beiktatási ünnepélyét, erre 
meghívta vármegyénket is. — A közgyűlés ugy ezen Ün
nepélyre, valamint u E. M. K. E. közgyűlésére is az 
alispánt küldte ti.

B.-Gyarmati fögymnásium. B.-Gyar
mat városa nagyobtaerú agitácziót fejt ti a fögymnásium 
létentéee körül E czélból a vármegyét is felkérte er
kölcsi és anyagi támogatásra. A vármegye ezúttal csak 
aran intézkedést tévé, hogy felit a közokt. ministerbez, 
miszerint ax egységes középiskolák létesítésére vonatkozó 
törvényjavaslatnál legyen figyelemmel a vármegyék szék
helyeire. Ax alispán ur a kőagyülés által megbírálta ma
gát arra is, hogy a berrzegprimás ö fömzgasságánál köz- 
benjártiaseon ezen fontos ügyben.

B.-Gyarmat város ügyei. A iáros a 
kaszárnya építési többlet költségeinek fedezete rzéljából 
egy 4000 irtot barnább lejáratú és lebegő adóságainak 
kiegyenlítése céljából egy hat éren át törlesztendő 8000 
fitos kölcsön feltételére engedélyt kért s sz erre vonat
kozó pótkölteégvetést is felterjeszté. — A lebegő adó vá
gok tárgyalása íz állandó táJatemánybsu kínos hatást 
gyakorolt, az alispánt javaslat szerint a b.-gyannati elöl
járóság elten a járási smlgahiró által folyamatba tett fe- 
gvelmi eljárás minden irányban ki fog terjesztetni » érintve 
lm még az egészen ártatlan képviselő tertület felelör- 
ségu is A vármegye a város előterjesztéseit nem fogadta 
el s csatié arra hatalmazta föl, hogy az elodázhatlan fi
zetések teljesítésére egy lO.IOt) frto» hat percz*nte< ideig- 
leses kölcsönt vehessen föl. Az alispán az állandó rá- 
lasrtmányban egén konvtemáczióval nyilatkozott a balas- 
sa-gyarmati ügyekben s leplezetlenül kimondta, hogv a 
bejok kutforráea a városi jegyzői karbzn leledzik, melyet 
sem a vároebiré. sem a képviselőtestület ellen*nl ózni 
nem tudnak Ezen komoly ali-páni megrovámak valósai- 
nfileg koazoly következményei figznk lenni. A váro>líg<t 
telkeire vonatkozó vrerzódések ismét hiányosaknak talil- 
tatván. azok kíigzritáo elrendeltetett s az alispán a zá
radékolásra frlbitaimaztatott. A htisvágási és vasúti bér
kocsi szabályrendeletek jóváhagyattak.

Losonczi ügyek. Lovoncz r. t váron OiU) 
ezer fittes kólesönögye, mellyel előbbi 300 ezer kölcsönét 
eonvertaljs s a bank kórház, leányiskola, kassinó r*n<U>c- 
hrntáa és oj ráruház épjté.j költségeit "fedezendí, jóvá
hagyatott. a p*»ti keresk-delmi bankkal kötött kölcsön 
aerzödéve záradékoltatott, de -gyszertrn>nd utasítja a 
vármegye fzxom-z rámeát, hogy a nagy kölcsönből a 
megférő ővrte adó vágókat fizess* ti * az wjabb építések 
tervért előlegee feUlrizvgálat v^ett terjesrze fel. — A 
követrtvám é» vámjog bérbe sdi*ára vr.nstkoző ügyletek 
elbtráláván rendkívüli közgyűlés fog tartatni, ntasittat- 
viai a polgármester, hogy * nerzödéseket a várovi fcép- 
visefötortölet minden bgfár.il k>5ző!je, (Ezt ugyan nem 
követeli s törvény, de sem«ie«*tre sem árthat.) A lo- 
sooez-togárí rávár-jog megvételénél a névszerinti szavazás 
kitüntetve nem lévén, annak pótlása elrendeltetett. Az 
egyesült községek bíteltelekkAnywioek átahkitlsi iránt 
Mint ivV’ttelft az ígazvágögji minhterhex.

Salgótarjáni ügyek. Nagy fejlődés és

haladás jele az. hogy S.-Tarján be akarja hozni a villany- 
világítást Az ezirántí kérvény aivututi költség*elmei 
fs'airrtlve nem lévén, a vármegye ax ügy felszerelésére 
utasítja a tarost Az utczák kikövezéaére vonatkozó kére
lem sem volt kellőkép feUzerelve, felszerelés esclcu az 
alispán a szerződések záradékolására felbiialmazva lön.

Mérték hitelesítő k. A mértékhitelesítő 
helyek 1H72-I>en vármegyénkben több helyen Állíttattuk 
fel. Ezek felszerelésére a kormány 1107 irtot előlegezett. 
Most ezen összeg visazaköteteltetik. A vármegye felír 
ezen követelés elengedése iránt de egyszersmind beszün
teti a sziráki. ecscgi és szendehelyi mértékhitelesítő he
lyeket te. azokra semmi szükség tincs, csupán a gyar
mati é» losonczi marad még fen egy ideig.

laségügy. A vármegye köszönetét fejezi ki 
azon adakozóknak, akik a felvidéki és vármegyei Ínsége
seknek adakoztak. A felmaradt 1103 frtlMl a vármegye 
Ínséges alapot létesít.

A vármegyei összes számadások, 
melyek a legnagyobb rendben találtattak, jóváhagyattak.

Községi ügyek. Veröczc községe korcsmát 
akart állítani, ezt a megye uem hagyta jóvá, — Kis- 
Marosnak azonban jóváhagy tv azon szerződését, mely 
mellet a korona uradalomtól mintegy' t» hold botnokte- 
rületet vásárolt szőllőültetés cíóljából. — Elvben jóvá
hagyatott Alsó- és Felső-Ludány községek egyesülése. 
Szécsény város tűzoltási szabályrendelete, mint sok tekin
tetben a törvényekbe ütköző, jóvá nem hagyatott — A 
turolyopolyai vitás jegyzői földre nézve vizsgálat rendel
tetett el. — Az a.-sztregovai rét eladás jóváhagyatott 
Koma község regale-papirját kívánja eladni, hogy isko
láját rendbe hozza. A kérelem azonban nincs felszerelve. 
Becske legeltetési szabályrendelete jóváhagyatott A ke
szeg! rét eladás elutasittatott. Bérezel regale kötvényei
nek eladása jóvá nem hagyatott — A mátra-verebélyi 
körjegyzői lak megvétele elrendeltetett. — A községek 
számadásaira adott számvizsgáló bizottsági javaslatok el
fogadtattak, ezzel kapcsolatosan az alispán az állandó 
választmányban ünnepélyesen kijelentette, hogy a várme
gye összes községeinek számadási ügyei már ez év foly
tán rendben lesznek. Valóban óriás munkát végzett az 
alispán a községi számadások s átalában az elhanyagolt 
községi ügyek rendbehozatala körül.

Lóarató bizottságok. A lóavató bi
zottságok elnökeiül megválasztanak: Szakait Barna, báró 
Buttler Ervin, gr. Bercjitold Artúr és Placby Gyula urak. 
Ezekhez a kellő számú becslöket a főispán kinevezte.

Személyi ügyek. Negro Adolf surányi bir
tokosnak fdebbezé»e folytán megengedtetett, hogy három 
rozzant cselédlakát szalmával befedhesse, de 181MI. éri 
végével h szalmát lebontani lesz kénytelen. Aranyi János 
azon kérvénye, hogy ingatlanain biztosit tt árvakővetelés 
töröltessék, eluta»ittatolL Telek János füleki iparosnak Lo
soncion meg nem engedték, hogy a vásár első napján árul
hasson, holott a gömőriek első napon te sátort ütnek. Ezen 
ügy vizsgálat végett az alispánnak adatott ti. — Kovács Jó
zsef elveszett árvapénzét a vármegye a tartalék alapból 
pótolja. — A tisztviselők szabadság idő iránti kérvényei, 
valamint a segéd és kezelő, tisztviselők segélyezési kér
vényei kedvezöleg intézteitek el.

A dejtárí választó csoport székhelyéül Dejtár helyett 
Vadkert alapittatott meg. A Varsányi körjegyzőség szék
helye Varsáúyból Bimóczra tétetik át.

A szolgabirók közgyűlési felhatalmazást nyervén, 
a kibágási Qgyekban való bíráskodásra, a jelenről! szol
galmik az esküt a közgyűlés szine előtt tetették.

A jegyzői egylet számadásai jóváhagyattak.
A rendkivüli pénztári vizsgálat tagjaiul Vannay Ig

nác: és Fáy Albert küldettek ki.
A közép ipariskolai 200 frtos megyei ösztöndíj 

Malatinszki Kornélnak szavaztatott meg.
A levéltári selejtező bizottság, melynek elnöke Kövy 

Tivadar, jelenteit tett a levéltárból kiselejtezendő aktákra 
nézve. Ezen jelentés szerint 10.780 drb. tesz kiselejtezve. 
A jelentés Mterjesztetik a ministerbez jóváhagyás végett.

N y u u d i j fi g y <■ k. Diószeghy Lajos volt dfj- 
nok évi 90 frt, Horváth Antal utkaparó évi 07 frt 20 
kr., Szeleczky János utkaparó évi 63 frt nyugdíjban fog 
részesülni.

A kincstári hátráiékok több községben felszaporod
ván. addig is, míg ezek miatt a felelőséget a mulasztók 
ellen megalapítják, — az illető köz-égek pótköltségvetés 
alapján pénzintézeti kölcsönök felvételére feljogosittattak.

A mbadúg-zoborra 500 irtot küldött a vármegye.
A főispán l'lichta Kornél közigazgatási jogyakomo- 

knt (intoletbcli aljegyzővé a Kalmár Ármin kőrorvosttb. 
járási ono»i nevezte ki.

Ezek után a közgyűlés a főispán és alispán éltetése 
mellett befejezést nyert.

Állatbiztosítás.
Ezen fontos és napirenden lévő kérdéshez Kuvziukó 

Antal ur j-les gazdáuunk Igen helyes javaslatot terjesz
tett be a vármegyéhez, mely javaslat a május hó 31-iki 
közgyűlésen méltatásra találván, annak figyelembe véte
lével a ntn. földmirelésügyi minivterlzez a felírás elrendel
tetett.

A javaslat a következő: Tekintettel azon beláthatlan 
káros következményekre, melyek a szarvasmarháknál 
rohamosan föllépett ragadós túdőlob járványa által az 
ország 0vaz.es gazdáik, illetve az állanvgazdászat érdekét 
veszélyeztetik — terjevzszen az országgyülés elé törvény- 
javaslatot, melyben a ragadói állatbetegségek és járvá; 
nyok elten átvlánosaágban minden szarvasmarhatulajdiv 
nosra egyiránt kötelező rróvebbiró állatbiztosítás törvény- 
hozásilag h vladékUI inul élrtbeléptessék.

Ezen hizto-itáv államilag létesítendő és kezelendő.
Az eddigi rendszer kívánt sikerhez nem vezet, 

valamint azon intézkedés sem, ’ hogy a beteg állatok 
JebonkózUtnak, a fertőzöttek pedig becsiéi utján kisajá
títottuk, mert at állatni kiküldött becalő az állatni, a 

vármegyei törvényhatósági beczlö a megyei érdehek szem 
előtt tartása mellett eszközli a helyi viszonyok)óik meg
felelő becslését. Ebből önként következik a többszörös 
csapás a károsultra, mert még egyrészt fertőzött állatai 
becsertékén egészséges állatokat nem vásárolhat, másrészt, 
rendes gazdasági munkáit eszközölni akadályozva van 
— ezáltal gazdasága — háztartása pótolbatlan károkat 
szenved.

Eten kár uem csupán a tulajdonosé, sem a községé, 
sem a vármegyéé, hanem az államgazdászaté is egyiránt, 
s így minden más hozzájárulás kizárásával, a kártalanítás 
országosan létesítendő biztosítási alapból teljes becsér
tékben tenne eszközlendó, mert ha a szarvasmarhatulaj- 
donosok a kisajátított, vagy lebunkózott állatok helyett 
más állatc kát nem szerezhetnek be, megszűnik a trágya
termelés, csökkenni fog a termés, nem tesz jövedelme a 
gazdának, s ez által az államnak legbittosabb és legna
gyobb adózó közönsége fizetésképtelenné válik.

Még ellenben, ha az átalánosan kötelező szarvas- 
marhabiztositás törvény hatóságilag, államilag eszközöltetik, 
akkor minden beteg vagy fertőzött állattulajdonosa, ősz- 
tőnszeriileg sietni fog beteg állatait bejelenteni, hogy 
azok ellenértékét veszély esetén a bejelentés elmulasztást 
által ue kockáztassa, ez által az állattulajdonos ép ugy, 
mint az állam minden eshetőség ellen biztosítva lesz.

Ezen intézményben rejlik az állam és az állattulaj- 
donosok érdek azonossága; a biztosítási díjakból befolyó 
összegek rövid időn óriási alappá leendő növekedése 
által, az állami évi zárszámadásokból láthatólag e czimen 
kiadott százezerek megtakarítási, végre; a járványok 
gyorsabb és biztosabb megszüntetése, illetve kiirtása 
lehetővé tétetvén, ez által a külföldi kereskedelem bi
zalmi is megnyeretvén, a kivitel, s ezzel kapcsolatosan 
az áremelkedés is biztosítva lenne ugy az adózó polgá
rok mint az állam egyenes javára.

Minden uj intézmény nehézséggel jár, ilyen maga 
a biztosítás tárgyát képező szarvasmarhák össieirása és 
értékbecslése, de ez is könnyen leküzdhető, mert ax 
állam az összeírást és értékbecslést törvényhatósági közegei 
által ép ugy mint a népszámlálást, tíz nap alatt — a 
közérdekért buzgólkodó egyes polgárok közbejöttével 
minden kiadás nélkül eszközöltetheti, — továbbá a biz
tosítási díjakat az adóval fizetondőleg szedeti be, nem
különben a kártérítést is ugyanezen utón eszközöltetendi, 
még is akként, hogy a kártalanítás összege adótartozásba 
lefoglalható ne legyen. .

További résztetekbo ezúttal nem bocsátkozván, hiva
tásszerű kötelességnek tartom mindenki részéről ezen 
közérdekű ügyhöz legjobb belátása szerint járulni.

Szécsény, 1892. május 15.
Kiváló tisztelettel

alázatos szolgája, 
Itiutlnkó 'Antal, 
megye bizottsági tag, 

megyctörvéayhatózágilsx begbizutt beeslö.

Hontvármegye jubiláris férfiai⁎)
II.

Nigrovich Bertalan.
,K ö n y ö rgö m a I á s a n' rövid leszek. Ismerem 

az embert, nem barátja az ünnepeltetnének, a dicséret
nek, miként a többiek sem. 1867-ben esküdtnek tett 
megválasztva. Megfordult az ipolyi, balogi járásban. Je
lenleg a szobi járás föszolgabirája.

Szolgabirói hivatali irodáját oly mintaszerű rendben 
tartja, oly csínnal kezeli az összes iratcsomókat, hogy 
bármely államosított bürokrata, abban kifogásolni valót 
nem találna.

És 6 nem finyás, nem kényes.
Ha sürgős az ügy és a személyzet mással van el

foglalva, akár hányszor leül szépen és .tisztáz,* mikén! 
az utolsó napidíjas Írnok.

S bár nem doktor juris — ő a tmnősitési törvény 
behozatala előtt jóval előbb lett szolgabíró — de annyi 
gyakorlati ismerettel,* oly széleskörű jártassággal bír a 
százágú közigazgatási ügyekben, hogy tőle bizony csak 
tanulni lehet S hogy neki — mint a szobi járás főbí
rójának a legexponáltabb helyzete van — azt tudjuk jó). 
A szobi járásbeli községi lakosok a legvagyonosabbak, a 
legellenzékiebbek és leginkább pörlekedni szeretők.

8 igy egy föbiró helyzete a legkritikusabb. A vá
lasztási küzdelmek is a legélesebbek. Az idei választá
soknál Is, míg többi főbíró collégája nyugodtan aludto 
végig a Üli választást neki ekkor is ébren kellett lenni.

Midőn kormánypárti képviselőt akartak ott keresztül 
vinni, nekik nem kellett; ők mérsékelt ellenzékit akar
tok, meg is választották.

Most, hogy mérsékelt ellenzéki képviselőt kaptak 
volna, egy része már ezt is köveseik a függetlenségit 
akart

Megvagyok győződve, ha függetlenségi párti kép
viselő lépne fel ott egyedül valaha, sokan még ez ellen 
is felléptetnének, legalább is egy — socialdemokratát

8 miként a hivatalban ügyes, jó főnök Nigrovich, 
ugy a magán életben jó barát 8 hogy mennyire szeretik 
az alája kerülő szolgabirók is, — mint mi mind, kik is
merjük Öt — legfényesebben bizonyítja azon lelkesült 
öröm, azon élénk kedv, mellyel alatta szolgálnak a azon 
fájó érző*, moly akkor tölti el minden alantasának szivét, 
midőn az ő kedves, szeretett főnökét ott kell hagyni.

Kívánjuk neki, hogy még hosszú ideig, nagyon sok 
fiatal erőre ruházza át az ő tapasztalt ügyes, jártas gya
korlati ismereteit.

Kívánjuk, hogv még sok, sok fiitil .Inkfisch* tiszt
viselőnek legyen a* közigazgatási pályán — a „gardesdo 
dame*-ja.

* FnlolvMUtott Ipolyaáfcin a májns hó 9-kl rUAlyen.
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Hirek és különfélék.
Boldog  pünkösdi ünnepeket kívánunk 

Hátiéit munkatártaiiiknak iln tlOflietólnknck!
Ö Felsége a király és a királyné meg* 

koronáztatiuáuak 25-ik évforJu'.->ja örőiuüunepére a tár
megyei dhzküldőttségen kiéli B.-Gyarmatról, valamint 
j megye többi részéből is nzáinovan utaznak el ma és 
holnap az ország fővárosába Budapestre, akik pedig 
bármi körülménynél fogva itthon vagyunk kénytelenek 
maradni, kisebb ménben bár, de szintén őszinte kegye
lettel fogjuk megülni e korszakos nagy napot: junius 
8-ál Valamennyi hitfelekezeti templomban hálandó Isten
tisztelet fog tartatni, mialatt az üzlethelyiségek zána 
maradnak. Kétségkívül lobogó díszben fog úszni minden 
város, minden község s a tanuló ifjúság, valamint a nép
nek a nap jelentősége az arra hivatott közegek által 
külön _is megmagyaráztatnak. Adja a magyarok Istene, 
hogy Ő felségeik megko'onáztatásuk f>U éves örömúnne- 
pét is megérjék, boldog és szerencséssé téve hazánkat, 
szép Magyarországot!

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispán ur 
Öméltósága csak junius 2-án távozott el titkárja dr. Ba- 
lássy Antal ur kíséretében B.-Gyarmatról. — Scitovszky 
János alispán ur junius 3-án indult el a koronázási ju
biláns ünnepélvekre.

Számonkérti szék. A főispán május hó 3O-án 
Sréter Alfréd és gró! Berchtold Artúr megyebizottsági 
tagok jelenlétében számonkérő széket tartott, mely alka
lommal szigorúan megvizsgálta az összes vármegyei tiszt
viselők működését A vizsgálatkor örömmel konstatálta a 
főispán, hogy az alispáni hivatalban és az árvaszéknél 
semmi hátrálék sincs. A szolgabirói hivataloknál a res- 
tancziák száma elenyészőleg csekély, bár a sorozás, (Egy 
hang: no meg a követválantás.) nagyon igénybe vette a 
szolgabirákat Az orvosi kar és az útügyi közegek szintén 
hátrálék nélkül vannak. A fényes eredmény folytán a fő
ispán elismerést szavazott a tiszti karnak, mit az alispán 
a tisztikar nevében megköszönt.

Áthelyezés. Bende Oszkár m. á. v. főmérnök Lo
soncáról Miskolcira helyeztetett át.

Kinevezés. Dr. Glázer József losonczi járásbiró- 
sági aljegyző a rétsági kir. járásbírósághoz albiróul ne
veztetett ki.

A közigazgatási bizottság junius hó 1-én tartá 
ülését gr. Degenfeld Lajos főispán elnöklete alatt. Az 
ülésben a választott bizottsági tagok részéről csupán Ba
lás Antal, Laszkáry Gyula és Szontigh Pál vettek részt 
Az ülésből közérdekű dologként kiemelhetjük, hogy Kosztka 
Mihály uj tanfelügyelő felolvasta programmbeszédjét, mely 
őt tanügyi politikájában vezérelni fogja. Programújában 
a felekezeti iskolák sorsát is felölelte, bár nálunk ez nem 
egészen népszerű irány.

Kosztka Mihály királyi tanfelügyelőnél múlt hó 
22-én tisztelgett a helybeli állami el. iskola tanítótestü
lete, élén Kemény Gábor igazgatóval, ki is meleg hangon 
üdvözölte az uj hivatali fönököt, mire a tanfelügyelő 
hasonlóan válaszolt, kitartásra buzdítván a tanítókat

Névnap. A polg. fiú és leányiskolák május 30-án 
az előadás előtt szép ünnepélyiyel lepték meg igazgató
jukat, Tomesko Nándort, ki e napon nevenapját szokta 
tartani. A két iskola tanuló ifjúsága és tantestülete ösz- 
szegyült a rajzterembe s az oda meghívott igazgatót zajos 
éljeuzésse) fogadván, a leányiskola részéről Hády Margit 
IV. oszt, tanuló s a fiúiskola részéről Klein Gyula VI. 
oszt tanuló köszöntötték fel, mire az igazgató hossza
sabban válaszolt

A b.-gyannati népkör május hó 29-én tartá 
rendes éri közgyűlését mely alkalommal az egylet zár
számadásai költségvetése és vagyonmérlege tárgyaltattak 
le. A népkör igazgatója kegyeletet szavakban emlékezett 
meg Elbeniczky Flóriánról, az egylet elhunyt elnökéről, 
akinek helyébe Uottovinszky Károly plébános úr válasz
tatott meg. Az egylet helyettes jegyzőjéül Szűesy István, 
választmányi tagjaiul pedig: dr. Feledi Ferencz, Hudecz 
Zsigmond, Sztranyavszky Géza, Kohn Henrik, Manóssy 
Alajos, Szelmeczi Sándor, Molnár János, Polopiy Gusz
táv, Algőver Mihály, Ambrózy Gyula, Lóéay Pál és Stütz 
Antal lettek megválasztva. c—

A nógrAdvArmegyei Múzeumot május hóban 
510 egyén látogatta meg s igy a megnyitástól 3103 látta 
múzeumunk tárgyait.

A felvidéki magyar közművelődési egye
sület nógrádvármegyei fiók-egylete folyó 1892. évi junius 
hó 12-én, délután 3 órakor B.-Gyannaton, a városháza 
nagytermében tartja választmányi és közgyűlését Tárgyak: 
1. Elnöki éri jelentés elötetjesztése. 2. Az 1891. éri 
számadások, és a költségelőirányzat tárgyalása. 3. A 
málnapataki kisdedóvoda építéséről széllé gondnoki jelentés. 
4. Az egylet központi választmánya leiratainak tárgyalása. 
6. Esetleges indítványok.
. Sslilö-BÜldojtaai és permetezési tanfolyam. 
A „Nógrádvánnegyei Gazdasági Egyesület" f. évi junius 
hó 10 — 17. napjain az egyesület telepén Balassa-Grar- 
maton szőlő-zöldojtási tanfolyamot rendez, melyen min
denki részt vehet ki az amerikai szőlők ojtása iránt ér
deklődik. Minden résztvevőnek egy jó szemzőkéit és egy 
fenőkövet kell magárai hoznia. A tanfolyam, melyet Bu- 
cher Alajos szőlészeti vándor tanár fog vezetni, mindennap 
reggel 9 órakor kezdődik s annak befejezte után az abban 
résztverök bizonyítványt fognak nyerni. Ugyanez alkalom
mal a peroaospora elleni permetezési eljárás is be lesz 
mulatva. B.-Gyarmaton, 1892. éri május hó 29-én. F á y 
Árpád, közgazdasági előadó, egyleti titkár.

A helybeli róm. eath. temető fcontlnokság 
f. junius hó 2-án d. u. 2 órakor tartotta meg ez idei 
közgyűlését ptisztelendö Uottovinszky Károly 
plébános úr elnöklete alatt; mely alkalommal Kom
ra e teli Grula pénztárnok áltál előterjesztett száma
dást vizsgálta felül s neki, valamint Stütz Antal 
gondnoknak önzetlen és odaadó fáradozásukért a gond-

noksig jegyzőkönyvi köszönetét szavazott Érdekesnek 
tartjuk felemlíteni, hogy az elmúlt évben a gondnokság 
az élőzó évi pénzmaradvány nyal együtt 642 frt 56 krt 
vett he és 187 frt 96 krt adott ki a igy pénzmaradványa
4’4 irt 60 kr, A nemzeti iskola évi segélyezésére ez év- 
U-u a gonguokúg miUem fordíthatott, ( tavaly 330 irtot 
-úott e czélra,) mert meglévő pénzét uj temető terület 
vásárlására kell fordítania. Az Elbeniczky Flóris halálával 
megüresedett hely re egyhangúlag id. F a r k a s Ferencz 
urat, a nemzeti iskola gondnokát választották meg.

(•yAnzrovat. Török Sáudorné szül. Battcrnay Her
min asszony ki-rum hány i birtokosat* május bú 3G-ikán 
Budapesten elhalálozott. Török Zoltán losonczi polgár
mester édesanyját és Szakai! Barna kedves anyósát sirat
ják az elhunytban, ki egykor mint vármegyénk egyik 
előkelősége és szépsége az itteni társadalmi élet szerep
vivője volt. — Székesfehérvárott B.-Gyarmatnak egyik 
jeles fia balt el e napokban, ez: Klein József, aki 
Székesfehérvárott köztiszteletet vívott ki magjuk azáltal, 
hogy példás szorgalmat és önzetlen munkásságot fejtett 
ki a közügyek szolgálatában. A székesfehérvári lapok vá
rosunk fiának elhunyta alkalmából gyászkeretben jelentek 
meg. — I) ö b 1 i n g Gy u I a hontvármegyei kemenezeí 
róm. katb. plébános s megyebizottsági tag május 27-én 
47 éves korában jobblétre szenderűlt — özv. N i g r i n y i 
L a j o s n é szül. Leyrer Mária asszony, Zelenka János 
megyei tantestületi elnökünk anyósa május hó 28-án 71 
éves korában családjának mély bánatára elhunyt. — Sú
lyos csapás érte Bakay Péter zólyomvármegyéi ocsorai 
ev. lelkészt, zólyomi megyebizottsági tagot és az ottani 
esperesség érdemes főjegyzőjét, valamint nejét Kovácsi 
Irma asszonyt; ugyanis 9 éves kedves és szépen fejlődő 
kis leányuk B.-Gyarmaton, hová nevelésbe adták, torok
gyík következtében a legszorgosabb orvosi ápolás daczára 
május hó 29-én hirtelen elhunyt. A korán letört bimbó
hoz hasonló kedves gyermek temetése a legnagyobb rész
véttel ment végbe. A nagyszülők és szülök lapunk utján 
mondanak köszönetét mindazoknak, különösen pedig a 
polgári iskola tanítónőinek, akik részvétükkel enyhítették 
a kérlelhetlen halál által okozott mély fajdalmát — Er- 
nyei Károly jeles tárczairónk szeretett édesanyja: E r ns t 
Lajosod szül. Berger Róza asszony Budapesten jun. 
hó 1-én 51 éves korában elhunyt Béke az elhunytaknak!

Dicséretet érdemel Szamkó Jenő ifjú, aki múlt 
vasárnap délután fürdés közben az Ipolyból a Némethy- 
féle örvény közelébe került és már-már fuldokló társát: 
Galbács Józsefet, saját élete koczkáztatásával kimentette. 
— Vereszki Pál utkaparó hasonlókép nemes önfeláldo
zással mentette ki Jónás Pál vármegyei hajdú fiát, 
szintén az Ipolyból.

A ntálnapataki óvoda építése örvendetesen ha
lad előre. Az óvoda már az őszszel rendeltetésének át
adható lesz.

Sok kiadás. A járványos tüdőlob miatt kisajá
tított fertőzött és gyanús marhákért vármegyénkben az 
alispán közgyűlési jelentése szerint 11512 frt kártalanítási 
összeg fizettetett ki.

Mibe került a gyarmat-vérségi út? Ezen út
szakasznak 23 kilométernyi kiépítetlen része, melrnek 
építése 1889. évi szept Í6-án kezdődött és 1890.' évi 
okL 1-én befejeztetett, 142634 frtba került, s igy egy 
kilométer 6201 frt 47 krba.

Molnár János fodrász és müfogász, mai hirdeté
sére fölhívjuk olvasóink figyelmét.

A trlestl általaas* birtozltt társaság. (Assicunuioni Ge
neráli.) F. évi május hó 6-án tartott 60-ik közgyűlésén terjesz
tettek be ax 1891. évi mériecek A aánxámadási jelentésből 
látjuk, bojty életbiztosítási d|jlartaléka 92 17350 frt 23 krral 
sxaporittatott s 1891. évi deexember hó 31-én 31241*41 frt U) 
krra emelkedett, mely összegbe azonban nincsenek betudva ax 
1034916 frt 76 krt tevő kár- és nyeremény-résxesülési tartalékok, 
továbbá, hogy ax 1891. évben 18953360' frt 79 kr. erriéijt köt
tettek t|j életbiztositások. melyek által ax 1891. deexember 31-én 
érvényben volt életbiztosítási tőkeösizejrek. 132177289 frt 2 krra 
emelkedtek, a vénre, hocy ax életbiztositázl ágban ax 1891. év 
folytán bevett d(jak beleértve a kötvény illet ékeket, 3831119 frt 
40 krt tettek. A tűz- és szállítmány-biztosítási ágakban a díj és 
az illeték bevétel 9061122 frt M kr volt, miből X31t5653 frt 71 
kr. mint díjtartalék és 765248 frt •-*> kr. mint kártartalék lett 
minden tehertől menten a jövő évre átvitriezve. holott az 1891. 
deexember hő 31-én érvényben volt biztosításokért a lövő évek
ben esedékessé váló d(jki)triexvények összege töAGSI? írt 99 
krra emelkedett. Károkért a» 1891. évben 8530153 frt 46 krt 
fizetett ki. Ehhez hozzáadva ax előbbi években téliesített kár
fizetéseket. a társaság alapítása vita károk fejében 24424792U 
frt 89 krnyi igen is tekintélyes összeget fizetett ki. Ebből a 
kártérítési összegből hazánkra 45835756 frt 3 kr. esik, melyet 
a társaság 146866 káresetben fizetett ki. Ax értékpapírok "ár
folyam ingadozása fedezetére alakított ürülék 1891. deexember 
31-én 1466443 frt 1 krra emelkedett a mellett, hogy a sorsolás 
alá eső és a névértékökíin beváltható értékpapírok csakis név
értékükön vétettek fel a mérlegbe, mig a nyereség tartalék alap- 
sxabáljsxerü mérvében, a részvéuvtökc fele összegében vagvls 
2623OIM jrtban, ax ingatlan tartaíék UAM80 frt 92 krnyi öex- 
szegbeu s végre a kétes követelések tartaléka 8*'X»* frtőn ten- 
tartatott Miután az intézet a tartalékokat 2768715 Irt 66 krral 
szaporította, s iisvzcs biztosítéki alapjai 46538568 frt 62 krra 
emeltettek, melyek is a következő értékekben u m., 1. Ingat
lanok ét jelzálog követelések WH4923 frt 74 kr 2 Hletbixtosi- 
táti kötvényekre adott kiÜcsiinük 3*H2á-Vi frt 79 kr. 3. Állam
papírokra adott kölcsönök 2298*i frt 13 kr. 4. Erlék]>apir>ik 
2*J14747 frt 79 kr. 5. Tárt za váltók 331374 frt 37 kr. t.. Folyó 
számlék (Adósok és hitelezők követeléseinek levonásával 293886 
frt 79 kr 7. Készpénz az intézetnél és bankoknál 2D5319*; frt 
8 kr. 8. A részvényeseknek biztosított kötvényei 367MOO frt 
Összesen: 4652A'>*iS frt 69 kr. vannak elhelyezve Ezekből H 
millió magyar értékre esik. A biztosítéki alapok emelése után 
74951)7. frt !*3 krnyi tiszta nyereség marad, miből osztalékul 
részvényenkint 12Ö frt aranyban vagyis 3rt> frank fizettetik 
Hatvan év telt el a társaság alapítása óta s mivel ezen egész 
6 évtizedet felölelő időszak alatt hazánkban is működött, a 
maga számára azt az érvlemet igényelheti, htvgv mint legrégibb 
társasig hazánkban a biztosítás terén híven végezte az ttttörö 
munkát Es e nagy és hatalmas társaság elvállalt kötrieteu<é 
gélnek pontos teljesítése, köztudomású példás ttgvvitele által 
méltán kiértlevnelte Is azt a nagy bizalmat, méhben mindenütt 
részesül. A* Assicurasioni Generáli az »)Jső általános baleset 
biztosító társaság- alapítása által meghonosította nálunk a bal 
eset biztosítást, továbbá a .Magyar Jég- és viszont-biztosító 
részvénytársaság- alapítása által lehetővé tette a magyar gaz- 
daköiönségnek, hogy jégblxtositásalt független, jó! fundált lég- 
biztosító társaságnál ukaón és teljes megnyugvással esskózölje, 
éppen ugy, mint, igen hasznos szolgálatokat tett a gaxiiaköate

.égnek » lair több mint egy é*txz*>l eíöu n»cglMn«mU>U s ma 
mar tiuryedéstmk urvraó-, SZalás ifiz-butasuum ámA
A közgyűlés az auáöodt aj vátavztA»eki.a. az igazgató tanács 
magyar Uíc-m ilcgvdte sanrturt te Jókai Móri egyha&gatag 
isiu/t mcgia-asztotu ’*

Több csikkünk a táraaraixke! egfltt — tér
hiány miatt kimaradván azok j*- tt fognak k&zfiltrtai.

Kcndori hírek. 8zalai Ilona (zisobáayai tata 
még április hú 13-ázv 1 figyérmékét szült kertjébe* a 
azt azonnal megfojtotta s a fa alá elásta, hol a málna
pataki őrsről egy járőr megtalálta. A hulla a községi 
elöljáróságnak átadatott » a losonra kir. járásbíróság 
egyidejűleg értoittetett, mely hivatalnak a letartóztatott 
nú átadatott

HORVÁTH JJANÓ, 
Mdí* szerkesztő

FOGAK
tisztitásán. blonbirozá- 
*ára. mu fogak és pedig ugy 

VrR ‘_ egesz fogsorok, mint egyes
)»«- 

fására jutányos áron vállal
kozom. Továbbá

odvas fogak és foggyökerek
gyors és fajdalom nélkül (Gocxtfi) való kihúzására, valamint 

nöl haj munkák elkészítésére is ajánlkozom.

Molnár János
őxirtax és aattfogiaz *ala«*a-4.yarmaloa.

■e* Hőliyei rázén niii terea, Kiánt i kaja *w
14&-18OX azim

Árverési hirdetményi kivonat.
A Szécsény! kir JSrSsbiríMájr mint tkkvi hatóaéf kösHrré 

teaiL hogy a Ixutrrc/ebiani ukarékpénztar vcrrrksjutónak 
Scblesiurer Jóuef és Szendrű IkuZcz vé<rehajUs< szaavadők 
elleni -pMJ ín tőkekövetelés és iarniékai lueíéptése iránti vég- 
rvhajtiii ügyében a uéesényi kir. jbirúeig területén lévő Szé
csény küzaéírben fekvő a saéesényi 787 az tjkvben I l soraz. 
alatt felvett biz és britetekből ScMesinger Jónás* Siető jsta- 
lékra 17őt írtban ezennel megállapitou kikiáltási árban ax ár
verést elrendelte és bogy a fennebb Begiriólt ingatlanok az 
1892. évi jnnitu hó 21 it: napján d. e. 10 órakor Széeaénybea 
a kir. (bíróság mint telekkönyvi hatósága hivatalos helyiségé
ben megtartandi'i nyilvános árverésen a tneráliapiloU kikiáltási 
árun alól is. azonban a 979 írt utda.’ániati összegről álói már 
nem fog eladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak ax ingatlan becaárá- 
nak tizszáztólját, 176 frtot készpénzben vagyjax 1M1. IA u-ez. 
42 4-ában jriáett árfolyammal számított és az Ifiil évi »ov. hó 
1-én 3333 az alatt kelt irazságágyminixteri rendelet 8. fiában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avaffT ax 1881. I.X. t.-ex ifik *-a értelmében a bánatpénznek 
abitósá|n>áJ előlegen elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszobráltatni.

Kelt Szécsény ben a kir. jbirúsá< mint tlkünyvi hatóság
nál 1892. évi májas hó 14-ík napján.

235—92. szám 
ánrrésl birrietmsrsiy.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX t-cz. 102 
f. érteim, ezennel közhírré teszi, hopy az Ipolysági kir jbirósag 
188Ő évi 205'J. sz. végzése következtében tínnya liyúla álul 
képviselt közhírt, felügyelő javára Valkovies Lajos eUen 270 frt 
38 kr. s jár' crcjébr ü<anazositou kiriéptési végrehajtás alján 
le fokiak és 501 írtra becsült az tnámi 83 és 179. valamint az
alsó-nyéki 207 sz. fjkben foglalt ingatlanok házi jogokból áHó 
ingóságok nyilvános árverésen eladatnak

Mely árverésnek ax Ipolysági kir. jbiróeágok 1388—92. 
sz. végzés folytán 270 frt 38 kr. tűkekövetrié* ésláralékai ere
jéig Inámban'lcendöeszközléeére K*2 éri junius hó Udk nap
jának d. e. 10 órája határidőül kitüxetik ahhoz a venni szán
dékozók oly mcgiegyzéSMl hivatnak meg. hogy ax érintett in
góságok sx 1881. évi IA. t-cz 107 és 1*)8. f-aérteimébe* kész
pénzfizetés melleit, a legtöbbet Ígérőnek becsáron atal is el
adatni fognak.

Kelt Ipolyságon. 1892. évi májas bő 19-én. »
* Bal* Bőr. kir. bírósági végrehajtó.

JT'o’XT * teendőkben jártas és teljesen tneg- 
A-Jg Jf bixhatd fiatal ember nálam axonnál alkalma
zást nyerhet; fizetése: havi 10 frt, mosás lakás és ágy
neműn kívül teljes ellátás. Az állás azonnal elfoglalandó.

Csalár (Nógrádrármegye. u. p. Szakái) 1892. éri 
május hó 3!-én.

Wittver József,
kórj*gy*ö-

Gyönyörvi mlsták masán vásáriéinak la(y«a is bérmsatve. Hinta 
kSayvek szabóknak bérweatetleaüL

Szövetek öltönyökhöz.
IVntvien és Dnsking a magas kiérts számára 

FJőirásszertnti szövetek es. kir. blvatahwk efiyeanihálihaz vala
mint veteránok, tirsttók. tornászait szántára ítvrtekbez. posztó 
bllllxrü év IstekAztalokra. üaróc vixmentsa i», vadnszGhátokra.

Utazápiatoek 1-14 frt
KI jvtasyoa. tisrtesMtvv tartós tiszta (vaMupoortó-artt akar- 
venni és nem olcsó rMfyet. melyet mindé* házaló az atvtres 

árul és alig érdemlik meg » szabó fiiját forduljon

Stikarofsky János-hoz Brünnbe.
Letsarrebb poaztéfyárl raktár a ranttoensM.

Álland.kui , millió frt. értékű raktárom mellett vüá|- 
Iztotembea tertuéazetrs,hogy vzainoa maradók vagy emipM minden 
nagys.tgban marad, amiből azoub.tn uem lehet mintát küldeni 
és ennélfogva tiszta esalae. ha clégek NtnMnkhi srintát aján
lanak Ennélfogva «v* intem a t ez. k&zfintófrtMy ecetül, me
lyek 3 K> méter ümsm M^sethl aiatisoak tan CMpmwk 
•csU. a ólvaltó' klmitent és el nem adható darabokból van vágva 
é« ez a resjy a vételár hvrtnadrészét seu> éri meg

Msraóekek. melyek meg nem felelnek UeMvetttteék. vagy 
a péu visszakfilfielik A Min, bosMű ár a megrendelésnél meg 
jelölendő* _ aj
Mnélküid^n sststssv éttel, tm frt teiwi leét-smemtve. 
Lrretozta német, magyar. ewA, kngyei. olasz te francata nyálra*.



NÓGRÁDI L A P O K.

Hirdetmény.
▲ oócsenvi undabMalwa tartozó aiferóu nagy- 

vraUégla *» mmsmji «**an helypéaiiaedéai jog 
haarnebfite *4«Uok » Wwtekk Szacwaybva Tcraa- 
Maa«a** Zatvdw urad. agyiadul magukiatbvtók.

ívűm kywrtM orattl és MtorMaj 
ELFER FERENCZ-nél «-«

A DRKHER ANTAL-féle 
KIVITELI PALACZItóÖR

Coki* teijeaea 
WUspsdett, teUxt tg- 

^/ZkfirttMU kjtúrii tör 
fmMüMőm. (Uytoa Mm 
treguKiésbea, a aiaWf ha*

*< B aFCJST 
»wy 

DnherAnui 
kAbAwya* /'

Nyomatott a kiadó-talajdonos  Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.

Kittdó urllnk. •
Nagy»SzalaUián. ZólyonnármegyebfU. helyben ra»uti 

államával, avtliácai fürdőhöz 3"> perei vasúti távoliágra, 
birtokosM nebat Plathy Ovörgy által szolid anyagból pár 
év előtt épített, 11 szobából álló * mellék épületekkel 
bőven ellátott, négy boldnyi kiváló karban lévő lomboa, 
gyümölcsös és zöldség kertül körülvett, s áronnál átvehető 
unlak szabad keiből eladó.

Az eladással meg van bitra Zdcborxky Jówef 
jószágigazgató Nagy-Mzalatmm, kiút szóbeli vagy írásbeli 
bővebb értesítéssel i* uolgáland. t-S

Vizi-malom és birtok eladás.
Nógrád vármegye Ebeczk községben egy Jó Jihc- 
tleliiiezó vizl-malom és egy kis birtok minden 
tartozékával örök áron eladó. Értesítést ád S<írki‘>zy 
Ftrtncz Ebeczken. a—a

Hirdetmény.
Mely&zerint a baiassa-gyarmati takarék pénztár 

igazgatósága a folyó év és ho 2-áu tartott teljes ülés 
határozata folytán az alapszabályok 65. §-a értelmében 
ezennel közzé teszi, hogy az intézetnél 5*/, kamatra 
elhelyezve lévő betétek- kamatlábát a folyó évi julius 
1-től 4%%-ra szállította le.

Ezen határozatot azzal hozzuk a nagyközönség 
b. tudomására, hogy szabadságukban áll betéteikkel 
rendelkezni.

Ezen betétek könyv és lapszámai a következők:

VI. könyv: 3, 10. 13, 20, 22, 23, 28, 52, 51,
55, t». 61, 62, 81, 83, 84 . 88. 91. 104,119, 124, |»|, 
148. 151, 162, 168, 170. 174. 191, I99t 247, 265. 305
321, 331, 319. 350. 351, 361, 392. 462. 474. 479, 520,
526 537. 543, 549, 572, 603. 614. 628, 630, 633, 635
663^ 665, 676. 679, 728, *09, 870, 873, h78, 903, 935,
972, 980;

VII. könyv: 3,25, 37,42, 48, 50, 54, 59. 101,
107, 109, 136. líHi, 160. 138. 172, 220, 244, 265, 267, 
272, 277,278.289, 300, 301, 311. 326, 328, 375. 378. 
382, 400, 430, 431, 435, 459, 541, 582, 610, 646, 719,
733. 781. 782, 826. 827. 838, 845, 851, 856, 897, 899;

Vili, könyv: 4, 12, 16, 23, 48, 49. 52. 72, 93. 
95. 107, 109, 110, 116, 117, 120, 122, 126. 139, 142.
162, 168, 178, 181, 188, 201, 207, 222, 246, 260, 274,
321,334.335,337, 346, 357 . 361. 397, 401, 420, 426. 
449 486. 497, 525, 530. 140, 563, 596. 621, 623, 634;

IX. könvv: 1. 4, 5. 6, 12, 18, 33, 35, 38, 43,
44,50,62,66, 87, 91, 94, 97, 99, 100, 101, 111, 112, 
113, 114, 120, 122, 125, 138, 145, 146, 147, 148, 149,
151. 153, 155, 162, 163, 166, 177, 183, 187, 208 , 209.
216, 226, 230, 238, 239. 242, 246, 250, 260, 261, 302,
212 324, 331, 332, 333, 334, 346, 385, 386, 896, 408,
414, 417, 427, 437, 438, 456, 482, 483, 489, 504, 505,
518,523,524,564,565,567,590,600,624,627,642,646;

X. könyv: 45, 53. 57, 89, 90, 99, 107, 129,
137, 139, 140, 141, 191, 192. 204, 205, 221, 222, 225,
275, 286, 291, 292, 316, 317, 328, 334, 335, 335, 337,
350, 352, 354, 365, 366, 382, 390, 416, 434, 448, 443,
450, 466, 512, 534, 535, 536, 543, 544, 560, 562, 659,
564, 567, 568, 569, 572, 574, 577;

Kelt B.-Gyannaton, 1892. április bő IG-án.
A b.-gyarmati takaríkpénrtár 

igeugatótdga.


